



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Færøudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 13. februar 2025
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Simon Holmelund Lange
Sagsnr.: 2025-00767
Dok.: 3585562

Besvarelse af spørgsmål nr. 3 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 3 (Alm. del), som Folketingets Færøudvalg har stillet til justitsministeren den 17. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sjúrdur Skaale (JF).

Peter Hummelgaard

/

Niels Dam Dengsøe Petersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 3 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg:

”Ministeren oplyser i svar på FÆU alm. del – spm. 6 (2023-24) (jf. sidste afsnit i svaret), at ministeren med udgangen af 2024 forventer at have taget endelig stilling til, hvilke initiativer der skal arbejdes videre med i forhold til at forbedre forholdene for personer, der er hjemmehørende på Færøerne, men overført til afsoning i Danmark. Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer der arbejdes videre med eller som er gennemført?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Kriminalforsorgen iværksætter løbende initiativer, som har til formål at forbedre forholdene for personer, der er hjemmehørende på Færøerne og dømt eller varetægtsfængslet i en færøsk straffesag, men overført til en af kriminalforsorgens institutioner i Danmark.

I forhold til gennemførte tiltag kan det oplyses, at kriminalforsorgen i 2024 har udpeget en central vidensperson, der har særlig viden om færøske indsatte og et godt generelt kendskab til færøske forhold. Videnspersonen har en koordinerende rolle i forbindelse med samarbejdet mellem kriminalforsorgen på Færøerne og kriminalforsorgen i Danmark i konkrete sager. Desuden kan medarbejdere på tværs af kriminalforsorgen rette henvendelse til videnspersonen med henblik på vejledning og hjælp til håndtering af konkrete sager.

Det kan desuden nævnes, at kriminalforsorgen har fået tilsagn fra Det Færøske Hus om, at færøske indsatte, som ikke har andre at gå udgang til, efter forudgående aftale kan afvikle deres udgang i Det Færøske Hus.

Endvidere kan det oplyses, at der i august 2024 som følge af indførelsen af en fodlænke- og udstationeringsordning på Færøerne ved lov nr. 660 af 11. juni 2024 om ændring af den færøske straffuldbyrdelseslov blev indgået en kontrakt mellem kriminalforsorgen og Blå Kors Færøerne om etablering af to udslusningspladser uden for kriminalforsorgen på omsorgshjemmet Ávegishuset.

Endelig er der på IT-området i 2024 gennemført systemtilpasninger i Klientsystemet for at kunne overføre sager og data mellem Færøerne og Danmark. Kriminalforsorgen forventer i første halvdel af 2025 at gennemføre flere

systemtilpasninger, så Klientsystemet bedre afspejler de forskelle, der er mellem færøske og danske regler.

Derudover vil der i løbet af 1. kvartal 2025 blive iværksat yderligere initiativer, herunder at færøske indsatte i videst muligt omfang skal have mulighed for at få flere besøg og besøg af længere varighed i den periode, hvor de pårørende befinder sig i Danmark. Desuden skal det tilstræbes at give de færøske indsatte tilladelse til at få besøg i en besøgslejlighed, uanset om de har børn eller ej.

Initiativerne indebærer desuden, at de færøske indsatte får dækket en del af udgifterne til telefoni.

Direktoratet for Kriminalforsorgen forventer endvidere i 1. halvår af 2025 at udsende en vejledning til kriminalforsorgens medarbejdere, som omhandler de særlige regler og forhold, der gælder for færøske indsatte. Vejledningen skal bidrage til, at relevante medarbejdere får et samlet overblik over reglerne for færøske indsatte og kan derved medvirke til en forbedring af de færøske indsattes forhold. Ud over vejledningen til ansatte vil der blive udarbejdet en informationsfolder om reglerne til færøske indsatte og deres pårørende, som forventes færdig i 2025.”